Rio das Ostras - Edição Nº 1389 - 12 de novembro de 202110
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/)
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 1059/2021

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: depag.
semad@gmail.com

ANEXO V DA PORTARIA Nº 1059/2021

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA Nº 1060/2021
Exoneração de Ofício

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR DE OFÍCIO, os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria,
dos cargos efetivos ali mencionados, conforme Processo Administrativo nº 35703/2021.
Art. 2º         Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1060/2021

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO
DATA

TÉRMINO

10584-8 FELIPE GIRAUD
MORAES

INSTRUTOR DE
LÍNGUA BRASILEIRA

DE SINAIS I
SEMEDE 08/10/2021

6419-0 EBER MARTINS
PINTOR

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

SEMUSA 31/10/2021

PORTARIA Nº 1061/2021

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e conforme o memorando nº 453/2021-GAB,

R E S O L V E:

Art. 1º

DESIGNAR a servidora Monique de Almeida Beck, matrícula nº 9884-1, como responsável

pela fiscalização e gerenciamento dos contratos da Secretaria Municipal de Saúde nº 004/2021,
038/2019, 047/2020 e 062/2019, em substituição dos servidores Glauco de Mattos Moreira,

matrícula nº 17249-9 e Toshio Paulo Horikawa, matrícula nº 17265-0.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 1062/2021

Nomeação para Cargo Efetivo
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 35125/2021

R E S O L V E :

Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo I, desta Portaria,

aprovados e classificados no VII Concurso Público deste Município, Edital nº 03/2019, para os
cargos ali mencionados, previsto no Quadro Permanente de Pessoal do Município.

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos exigidos,

conforme Anexo II, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para assinatura do Termo de Posse.
Art. 3º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias,
devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, conforme orientações no Anexo

III.

Art. 4º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo

pretendido, conforme orientações no Anexo IV.

Art.  5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os nomeados deverão

encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail deged.concurso@gmail.com,

conforme Anexo II, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.

Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Subsecretaria de Gestão de

Pessoas entrará em contato com os nomeados, para a assinatura do Termo de Posse.

Art. 7º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio do

telefone (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.

Art. 8º Informamos que todos os candidatos aprovados e classificados para o cargo de
Médico Anestesiologista II já foram convocados conforme a ordem classificatória no VII Concurso
Público, Edital nº 003/2019, cuja Listagem final foi publicada no Jornal Oficial do Município, Edição
1138 de 21 de fevereiro de 2020. Dessa forma, a nomeação para o referido cargo refere-se ao
candidato reposicionado ao final da fila de aprovados, deferido por meio da Portaria 066/2021 e
Processo Administrativo 25476/2020.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

ANEXO I DA PORTARIA 1062/2021

NOMEAR

EDITAL Nº 03/2019

MÉDICO ANESTESIOLOGISTA II

CLASS. NOME CPF

12 THIAGO ALVES CAVALCANTE* 10636964701

 *Reposicionado ao final da Fila de Aprovados

MÉDICO NEONATOLOGISTA II

CLASS. NOME CPF

3 CAMILA MARTINS QUITETE 12906744778

4 LEONARDO PEREIRA BARROS 03477616669

MÉDICO RADIOLOGISTA II

CLASS. NOME CPF

2 RENATO CORREA MACHADO JUNIOR 09985713770

3 KAMILLA DA SILVA CHACAR 14071734728

4
NICOLE CASA VELASCO GARDONE
GUIMARÃES

10774316780

MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA

CLASS. NOME CPF

2 ALTAMIRO BATISTA DOS ANJOS NETO 04407080795

3 DANIELE GUERRA PINHEIRO DE FARIA 01453720650

4
MARILENA DE JESUS MAGALHÃES DO
NASCIMENTO

59751266734

5 JORIO ALEX PINTO MOREIRA 43010768753

ANEXO II DA PORTARIA 1062/2021

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das
Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde, este último deverá constar data igual ou posterior aos
dos exames médicos (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura, tendo em vista
a prioridade na marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor).
* Todos os exames médicos deverão ser encaminhados por e-mail (para o candidato que
optar fazer o ASO pelo Sistema Particular de Saúde)
* 1 Foto 3x4 (Atual)

Rio das Ostras - Edição Nº 1389 - 12 de novembro de 202111
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
* Carteira de Identidade
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
* Título de Eleitor
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos
completos)
* Certificado de Reservista (Homem)
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade
* Comprovante de Curso Específico na Área
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho
atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://
www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), da Comarca do Município onde
reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/)
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO III DA PORTARIA 1062/2021

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: depag.
semad@gmail.com

ANEXO IV DA PORTARIA 1062/2021

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA Nº 1063/2021

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO E DERROGA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR os servidores relacionados no Anexo I desta portaria, dos Cargos em

Comissão ali mencionados.

Art. 2º    NOMEAR os cidadãos relacionados no Anexo II desta Portaria, para exercerem os

Cargos em Comissão ali mencionados.

Art. 3º  DERROGAR DA PORTARIA Nº 0987/2021, dela excluindo o servidor abaixo

relacionado.

CPF Nº NOME
CARGO

COMISSIONADO
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

116.231.047-
26

Renigrei
Francisco de

Paula
Assistente IV – CC7

SEMUSA, à disposição
da SEMAP

Art. 4° O(s) servidor(es), relacionados no Anexo I  desta portaria, deverá(ão) realizar Exame

Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129,

Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.

Art. 5º  Comunicamos que é facultado, exoneração não tenha sido requerida pelo

servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de Rio

das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed, nas mesmas

condições que o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o Município, conforme
Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Para tanto,
deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO

DO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico Ocupacional

Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 1063/2021

EXONERAR, a contar da data da publicação:

MATRÍCULA/
CPF Nº

NOME
CARGO COMISSIONADO -

SIMBOLOGIA
LOTAÇÃO

16963-3
MÔNICA COUTO DE

SOUZA
ASSISTENTE EXECUTIVA- CC6 SEMAD

17102-6
CARLOS RÉGIS

GONÇALVES
VALADÃO

ASSISTENTE IV – CC7 SEMEDE

ANEXO II DA PORTARIA Nº 1063/2021
NOMEAR, a contar da data da publicação:

MATRÍCULA/CPF Nº NOME
CARGO

COMISSIONADO -
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

125.716.127-00 DIVA FERNANDES
DE CASTRO

ASSISTENTE
EXEXCUTIVO
– CC6

SEMAD

072.336.337-46 MONICA FERREIRA
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE II – CC3
SESEP Á DISPOSIÇÃO DA

SEMAP-PSA

178.297.917-40 BRUNA DA SILVA
SOUZA

ASSISTENTE IV - CC7
SEMAD Á DISPOSIÇÃO DA

SEMUSA/CLINICA DA
FAMÍLIA

107.399.797-95 ELAINE MENDES
DOS SANTOS

SECRETÁRIO
EXECUTIVO – CC5

SEMUSA Á DISPOSIÇÃO DA
SEMAS

101.977.587-46
CARLOS AUGUSTO

MENDES DOS
ANJOS

SECRETÁRIO
EXECUTIVO – CC5

SEMEDE

178.221.227-99
INGRID CAROLINE

BRASIL
PINHEIRO

SECRETÁRIO
EXECUTIVO – CC5

PGM Á DISPOSIÇÃO DA
SEMAS

130.956.757-39
VANESSA DA

CONCEIÇÃO
BARRETO

SECRETÁRIO
EXECUTIVO – CC5

SEMFAZ Á DISPOSIÇÃO DA
SEMAS

085.814.657-65 ALINE ANASTACIO
DA CONCEIÇÃO

ASSISTENTE
EXECUTIVO - CC6

GABINETE Á DISPOSIÇÃO
DA SEMAS

120.068.107-07
ARLAN GOMES

DOS SANTOS
ALVES

ASSISTENTE
EXECUTIVO – CC6

SEMAD Á DISPOSIÇÃO DA
SEMEDE

072.046.597-40 ROSIENE DA SILVA
PAULA

ASSISTENTE DE
PROJETOS
ESPECIAIS – CC4

SEMEDE

207.379.687-40
KATLEEN

FERREIRA DOS
SANTOS

DIRETOR DE
DEPARTAMENTO
- CCD

SEMOP Á DISPOSIÇÃO DA
SEMAD

083.452.777-48 MONICA COUTO
DE SOUZA

ASSISTENTE I - CC2
SEMFAZ Á DISPOSIÇÃO DA

SEMAS

128.129.977-45

DAIANA
CRISTINA  DO
NASCIMENTO
OLIVEIRA

ASSISTENTE I – CC2
SEMAP Á DISPOSIÇÃO DA

SEMOP

111.958.647-01 JACIARA DA
PIEDADE GAMA

ASSSITENTE IV – CC7
SEMFAZ Á DISPOSIÇÃO DA

SEMEDE

197.578.587-81

ANA BETRIZ
DOMINGUES
MARINS
VALLADÃO

ASSISTENTE III – CC4
SEMAD Á DISPOSIÇÃO DA

SEMEDE

210.865.487-95 JEAN GARCIA
MACHADO

ASSISTENTE
EXECUTIVO – CC6

SEMAD Á DISPOSIÇÃO DA
SEMAP

019.386.585-82 VALDECY SANTOS
DE CARVALHO

ASSISTENTE
EXECUTIVO- CC6

SEMAD À DISPOSIÇÃO DA
SEMAP

172.744.357-79
ELAINE ROCAS DE

SANTANA
ASSISTENTE IV – CC7

SEMEDE À DISPOSIÇÃO DA
SEMUSA

097.003.917-44
FABIANA DOS

SANTOS VIEIRA
GOMES

ASSISTENTE IV – CC7 SEMUSA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E

CÓPIA)

• ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do

Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras.

Agendamento pelo telefone (22)2771-1441

• Foto 3x4 atual

• PIS/PASEP/NIS

• CPF

• CTPS

• Carteira de Identidade

• Carteira do Conselho ou OAB

• Carteira Nacional de Habilitação

• Título de Eleitor
• Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
• Certidão de Nascimento/Casamento
• Certificado de Reservista (homens)
• Comprovante de Residência Atualizado
• Comprovante de Escolaridade
• Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
• Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
• Declaração de Imposto de Renda Completo
• Comprovante Bancário Itaú
• Certidão de Dependentes

• Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos
completos)

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3804/2021 (SEDTUR)

*Em virtude da decisão proferida no Processo Judicial nº 0030926-17.2021.8.19.0068

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 090/2021, que
tem por objeto a eventual contratação de empresa(s) especializada(s) para prestar serviços de
locação, montagem, desmontagem e operação de: sistemas de som amplificado, iluminação,
efeitos especiais, geradores, palcos, fechamentos, camarins, banheiros químicos, veículos e
tendas, para atender a estrutura operacional dos eventos que serão realizados pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo - SEDTUR e Secretaria Municipal de
Educação, Esportes e Lazer - SEMEDE, a favor da empresa S.S. PRODUTORA DE EVENTOS
LTDA - ME – CNPJ 06.217.899/0001-85, no valor de R$ 3.041.938,74 – (Lotes 1,2,3,4,5 e 7), em
observação as normas contidas na Lei Federal nº 8666/1993 e no Decreto Municipal nº 1743/2017,
com respaldo na Portaria nº 1069/2014, após verificação da economicidade e do cumprimento das
etapas formais do Processo, pela Secretaria Municipal de Auditoria e Controle Interno - SEMACI.